
平成 31 年２月 

 

 

お客様 各位 

 

 

「せたな－奥尻島航路」運航休止のお知らせ 

 

拝啓 時下ますます清栄のこととお慶び申し上げます。また平素は弊社フェリー

をご利用いただき厚くお礼申し上げます。 

本航路は、昭和 51 年に国道 229 号線が開通されたことを機に、奥尻島を含めた

桧山圏域と後志圏域、道央圏を結び、観光・物流が促進されることを期待され、昭

和 52 年から季節運航を行ってきた航路です。 

しかしながら、旅客数約 65 千人を輸送していた平成 15 年をピークに輸送量が

年々減少するなか､運航の効率化やコスト削減の努力を続けることで収支の均衡

を図ってまいりましたが､平成 30 年には約 22 千人まで減少し、経営が大変厳しく

なっております｡ 

また、奥尻湯ノ浜温泉ホテル緑館（奥尻町）の休業に伴い、道央圏からのツアー

客の来島が激減することが明らかになったことにより、さらなる輸送減が見込ま

れます。 

これまで航路の維持のための航路運営に努めて参りましたが、企業努力にも限

界があり、誠に遺憾ではありますが、北海道運輸局長に本航路の休止届書を提出し

た上で、平成 31 年 3 月をもって、本航路を休止することといたします。 

なお、休止後の奥尻島航路の改正運航ダイヤにつきましては、同申請官庁の認可

を受けてからとなることから、詳細については下記の事務所へお問い合わせくだ

さい。 

何卒ご理解ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

問い合わせ先 

ハートランドフェリー株式会社 

本 社／TEL：011-233-8010 

江差支店／TEL：0139-52-1066 

奥尻支店／TEL：01397-2-3131 

 


